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skæftigelse og få dem væk fra de dumme syste- 
mer, som vi har på det sociale område. 

Kl. 13:48 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Hr. Lennart Damsbo-Andersen. 

' ' ' 홢 Kl. 13:48 
Lennart Damsbo-Andersen (S): 
Jeg noterede mig, at hr. Bent Bøgsted kaldte det 
for dumme systemer, med hensyn til hvordan vi 
sikrer dem, der er på kontanthjælp osv. Det ta- 
ger jeg som et udtryk for, at hr. Bent Bøgsted hel- 
ler ikke er tilfreds med det system, som vi har i 
øjeblikket. Kan jeg ikke få Dansk Folkepartis 
ordfører til at nikke ja til eller sige ja til, at han 
vil være med til at kigge på, at vores system bli- 
ver indrettet sådan, at man ikke i kraft af den 
faldende beskæftigelse, vi har nu, får folk til at 
ramme ned i nogle af de her dumme huller, som 
jeg hørte hr. Bøgsted tale om -  det dumme sy- 
stem -  så folk kan komme videre på en ordentlig 
måde. Det må da kunne lade sig gøre at gøre det 
anderledes, end vi gør det nll. 

,Kl. 13:49 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Ordføreren. 

Kl. 13:49 
Bent Bøgsted (DF): 
Når jeg siger dumme systemer, er det netop, for- 
di kontanthjælp ikke er noget, man skal tragte 
efter. Man skal jo ikke ønske at komme på kon- 
tanthjælp, og derfor skal det jo heller ikke være 
sådan, at.det bliver attraktivt at komme på kon- 
tanthjælp i stedet for ud på arbejdsmarkedet. 
Det er det, jeg mener med de dumme systemer. 
Sociale systemer er for at samle folk op, når der 
er problemer. Det er det, vi har kontanthjælps- 
området til, nemlig hvis man ingenting har. Der- 
for kan det heller.ikke hjælpe at hæve grænser- 
ne, så det bliver attraktivt at være pa. kontant- 
hjælp. Det er det, jeg mener med de dumme sy- 
stemer. Det er dem, man skal undgå. Det er ikke 
dem, man skal tragte efter at komme på. Man 
skal gøre, hvad man kan for at komme ud på ar- 
bejdsmarkedet, og så har vi systemerne til at 
hjælpe, hvis man kommer i klemme, hvis man 
falder igennem og ikke lige kan få et job, og så 
kan man samles op der. Men det er da ikke no-, 
get, man skal tragte efter. 

Jeg synes, at vi har et godt fungerende socialt 
system, der er med til at samle folk op, men som 
sagt, når jeg siger dumt system, er det, fordi det 
ikke er noget, man skal gå og tragte efter. Det 
skal ikke være attraktivt at være på kontant- 

hjælp, og det skal man selv gøre,hvad man kan 
for at undgå at komme på. 

Kl. 13:50 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Der er ikke flere bemærkninger. Tak til ordføre- 
ren. Så er det De Konservatives ordfører, hr. 
Knud Kristensen. 

Kl. 13:50 
(Ordfører) 홢 
Knud Kristensen (KF): 
Til beslutningsforslag nr. B 75 om at afskaffe fat- 
tigdomsydelser vil jeg, sige, at det jo er kedeligt, 
at man skal bruge udtrykket fattigdom i Dan- 
mark. Når nu dét bliver fremsat som et beslut- > 
ningsforslag, så må man jo gå ud fra, at der er 
hold i den virkelighed. Det bliver måske nok 
-  kan man sige -  nuanceret på forskellige måder. 
Nogle giver udtryk for,, at det er lidt mere alvor- 
ligt, end andre gør. Men efter at have hørt debat- 
ten og ministerens flotte indlæg, lange tale, sy- 
nes jeg, at der er redegjort for det hele -  der er 
sammenhæng i hele vores sociale system. 

Hvad er udgangspunktet for den enkelte fa- 
milie? Har man et forbrug, som ikke er nødven- 
digt, det kunne f.eks. være indkøb af tobak, har 
man en lejlighed, der er for dyr, har man nogle 
forskellige udgifter, som man ikke skulle have, 
eller er udgangspunktet, at den pågældende fa- 
milie har sat sig i for stor en gæld eller noget an- 
det? For så er det jo et andet sted, man skal tage 
fat. 

Jeg synes, det er kedeligt, at vi har nogle i 
landet, som ikke formår at få dagligdagen til at 
hænge sammen, men jeg vil ikke tage udgangs- 
punkt i, at vi bare fjerner det hele ved at betale 
250 mio. kr., eller hvad det nu koster. Derfor me- 
ner jeg, at udgangspunktet er et helt andet sted. 
Det er nemlig i den enkelte kommune. Vi har og- 
så før i forbindelse med lovforslag haft diskus- 
sionen om folk, der bliver sat ud af deres lejlig- 
hed. Der kan kommunen gå ind og være behjæl- 
pelig med at få den enkeltes økonomi sat sådan 
sammen, at udgifter og indtægter passer sam- 
men. Sådan er det for alle borgerne, nemlig at 
der skal være sammenhæng mellem de.to ting. 

Det er også blevet sagt, at der er børn, der 
ikke kan deltage i det ene og det andet. Det er 
bestemt kedeligt, men jeg går ikke ind for, at vi 
som Folketing beslutter at fratage forældrene 
ansvaret. Det er det, man er på vej til, og det sy- 
nes jeg ikke er i orden. 

Så mener jeg for øvrigt uden at kende hele det 
sociale system, at vi har et godt og ét robust so- 


